
11048 21 agosto 1964, B. O. del E.—Núm. 201

^1.386,H pesetas; importe de contrata, 482.562,02 pesetas; ho
norarios'de Arquitecto por founación de proyecto, según ta
rifa primera, grupo cuarto, el 2,25 por 100 con^ deducción del 
50 por 100 que determina el Decreto de 16 de octubre de 
1942, 4.413,67 pesetas; ídem id. por dirección de obra, 4.413,67 
pesetas; honorarios de Aparejador, 60 por 100 sobre los de 
direccidn. 2.648,20 pesetas; total, 494.037,56 pesetas;

Resultando que la Junta Facultativa de Construcciones Ci
viles- ha informado favorablemente, este proyecto en 20 de 
inarzo próximo pasado;

Resultando que la Sección de Contabilidad toma razón del 
gasto en 11 dé abril último y la Intervención Delegada de la 
Administración dei Estado lo fiscaliza el 17 deí mismo mes;

Resultando que promovida concurrencia de ofertas entre 
Contratistas para^ la adjudicación por el sistema de contrata
ción directa por la Administración de Las obras de referencia, 
aparece como más beneficiosa para los intereses del Estado 
la proposición suscrita por don Benito Malvar Corbal, como 
0erente de «Benito Malvar, S. A. de Construcciones», con 
domicilio social en Pontevedra, avenida de Buenos Aires, nú
mero 38, quien se compromete a ejecutarlas con una rebaja 
de 562,02 pesetas, quedando fijado" el importe de contrata en 
482.000 pesetas;

Considerando que las obras deben realizarse por el sistema 
de contratación directa por la Administración dada su cuantía;

Considerando que el proyecto cumple los requisitos. del 
Decreto de 12 de julio de 1962. especialmente lo preceptuado 
en sus artículos 2.» y 3.o;

Considerando que dichas obras deben éer adjudicadas a la 
Empresa «Benito Malvar, S. A. de Construcciones», de í’onteve- 
dra, por un importe de contrata de 482.000 pesetas.

Este Ministerio ha resuelto:
1.0 Aprobar ei presupuesto de obras de referencia por su 

importe total de 493.475,54 peseta?, que se abonarán con cargo a la 
partida que para estas atenciones se consigna en el capítulo 
éOO, artículo 610, número funcional económico 345.611, apar
tado b), del vigente presupuesto de gastos del Departamento.

2.0 Que se adjudiquen las obras a la Empresa «Benito Malr 
var, S. A. de Construcciones», con domicilio social en Ponte
vedra, avenida de Buenos Aires, número 38, por su impbrte 
de contrata de 482.000 pesetas;, y

3.0 Que se conceda un plazo de treinta días, a contar de 
Ja publicación de la siguiente Orden de adjudicación en el 
cBoletín Oficial del Estado» para la consignación de la fian
za definitiva, por su importe de 19.280 pesetas y el otorga
miento de la correspondiente Escritura de contrata

Lo que de Orden comunicada por el Excmo. Br. Ministro 
digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid 18 de junio de 1964.—El Director genial, Angel 

González.
Br, Director del Instituto Nacional de Enseñanza Media de

Pontevedra.

MINISTERIO DE INDUSTRIA
BESOLUCÍON de la Dirección General de la Energía Nu

clear por la que se autoriza a aFuersas Eléctricas de Ca- 
lutuña. S A.y>, la instalación de la l^ea eléctricd que se 
cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Barcelona. a instancia de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña. 
Sociedad Anónima», con domicilio en Barcelona, plaza de Cata
luña, número 2, en solicitud de autorización para instalar una 
hnea, eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios ordena
dos en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General a propuesta d;e la Sección corres
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», el aumen
to de capacidad de transporte de lá línea de 110 kilovoltios que 
ía Empresa peticionaria tiene construida .desde la subestación 
de Vicho (Barcelona) hasta el confín de la provincia de Gerona, 
consistiendo la ampliación en la adición de im segundo circuito 
de las mismas características que el actual, es decir, con con
ductores de aluminio acero de 124,8 milímetros cuadrados de 
sección cada uno, con aisladores^ en cadena. Se utilizarán los 
mismos apoyos instalados en la actualidad, los cuales ya habían 
¿ido previstos en el primitivo proyecto para el montaje en el 
futuro del otro circuito que ahora se autoriza..

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en la 
norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del mismo 
año y las especiales siguientes:

Primera.—^E1 plazo de puesta eh marcha será de 
contado a partir de la fecha de publicación de lá 
Resolución en el «Boletín Oficial del ]Ehtado».

año,
iitte

Segunda.—La instalación de la línea eléctrica citada se eje- 
cutárá de acuerdo con las características generales consignadas, 
en el proyecto que ha servido de base a la tramitación del expe
diente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las instruc
ciones de carácter general y Reglamentos aprobados por Ordén 
ministerial de 23 de febrero de 1949.

Tercera.—Las Delegaciones de Industria de Barcelona y Gero
na comprobarán si en el detalle del proyecto se cumplen las con
diciones de los Reglamentos que rigen los servicios de electricidad, 
efectuando durante las obras de instalación, y una vez termi
nadas éstas, las comprobaciones necesarias por lo que afecta -a 
su cumplimiento jr al de las condiciones especiales de esta Reso
lución y en relación con la seguridad pública, en la forma espe
cificada en las disposiciones Agentes. /

Cuarta.—^Él peticionario dará cuenta a ia Delegación de 
Industria de Barcelona de ia terminación de las obras, para su 
reconocimiento definitivo y levantamiento del acta de autoriza
ción de funcionamiento, en la que se hará constar el cumpli
miento por parte de aquél, de las condiciones especiales r y de
más disposiciones légales.

Quinta.—^La Administración dejará sin efecto ia presente 
autorización, en cualquier momento en que se compruebe el 
íncumplimiehtó de las condiciones impuestas o por inexactas 
declaraciones en los datos que deben figurar en los documentos 
a que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden mi- 

' nisterial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos 
en la de 23 de febrero de 1949.

Sexta.—Los elementos de la instalación proyectada serán 
de procedencia nacional

Lo digo a W. SS. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. SS. muchos años..
Madrid, 24 de julio de 1964.—^Él Director general, José Gar

cía üsano.
Sres. Ingenieros Jefes de las Delegaciones de Industria de Bar

celona y Gerona.

RESOLUCIONES de los Distritos Mineros de Badajoz y 
Madrid por las que se hace público haber sido cadu
cadas las concestones de expílotación mmera qtte se 
mencionan.

Los Ingenieros Jefes /de los Distritos Mineros que se indican 
hacen saber: Que han sido caducadas las siguientes concesio
nes de explotación minera, con expresión dél número, nombre, 
mineral, hectáreas y término municipal: '

Badajoz
Provincia de Badajoz 

3.382. «Segunda Pepa» Plomo 12 Azuaga
Eh’ovincia de Cáceres

*8.248. «El Capricho». Cuarío 24. Oliva de Piaseneia.
Madrid

Provincia de Cuenca
633, «El Paraíso». Hierro 174 Vara del Rey.
Lo que se hace público declarando franco y registrable él 

terreno comprendido en sus perímetros, excepto para sustan
cias reservadás a favor del Estado, no admitiéndose nuevas 

'solicitudes hasta transcurridos ocho días a partir del siguiente 
al detesta publicación Eístas solicitudes deberán presentarse 
en horas de oficina (de diez a trece treinta de la mañana) éh 
estas Jefaturas de Minas.

MINISTERIO DE AGRICULTURA
RESOLUCION de la Dirección General del Instituto Na

cional de Colonizaron por la que se adjudican las 
^ obras de ^Construcción de almacén sindical y vivienda

para Guarda en el pueblo de Montesusín, en la zona 
dominada por el segundo tramo del canal de Monegros 
(Huesda)'s.

Como ‘ resultado del concurso restringido convocado el 27 de 
Junio de 1964 para las obras de «Construcción de almacén sin
dical y vivienda para Guarda en el pueblo de Montesusín, en 
la zona dominada por el segundo tramo del canal de Monegros 
(Huesca)», cuyo presupuestó de contrata asciende a un millón 
ciento diecisiete mil cuatrocientas veinticinco pesetas con ochen
ta y jn céntimos (1.117.425,81 pesetas), en el día de hoy esta 
Direecióti General ha adjudicado dichas obras a don Vicente 
Éajén en la cantidad de un millón noventa y dos mÜ



B. O. del E,—Núm. 201 21 agosto 1964 11049

ochocientas cuarenta y dos pesetas con cuarenta y seis cénti
mos (1.092.842,46 pesetas), con una baja del 2,1999 por 100 del 
presupuesto antes indicado.

Lo que sé hace público para general conocimiento.
Madrid, 24 de julio de 1964.—^E1 Director general, P. J>., Mar 

llano Domínguez.^.605rA.

RESOLUCION de-la Dirección General del Instituto Na
cional de Colonización por la que se adjudican las 
obras de nContiñuación de la red de riegos en la finca 
uMatón de ios Iñigos» (Cáceres)».

Como resultado def concurso restringido convocado el 1 de 
"julio de 1964 para las obras de «Continuación de la red de 
riegos en la finca «Matón de los Iñigos» (Cáceres)», cuyo pre
supuesto de contrata asciende a un millón' setenta y un mil 
seiscientas veintiséis pesetas con cincuenta y ocho céntimos 
(1.071.626,58 pesetas), en el día de hoy, esta Dirección General 
ha adjudicado dichas obras a don Dámaso Fariñas Esteban en 
la cantidad de novecientas setenta y cuatro mil ciento ocho 
pesetas con cincuenta y siete céntimos (974.108,57 pesetas), con 
una baja que supone el 9,099 por 100 del presupuesto antes 
indicado. . '

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 4 de agosto de 1964.—El Director general, P. D., Car

los González de Andrés.—4.766-A

RESOLUCION de la Dirección General del Institutq Na
cional de Colonización por la que se adjudican las 
cobras de fábrica del camino de Santaella, en la zona 
de riego del mismo nombre (Córdoba)».c-

Como resultado del concurso restringido convocado en 6 de 
jujio de 1964 para las «Obras de fábrica'del camino de Santae- 
llá, en la zona de riego del mismo nombre (Córdoba), cuyo 
presupuesto de contrata asciende a un millón setenta y siete 
mil trescientas setenta pesetas con cincuenta y tres céntimos 
(pesetas 1.077.370,53), en el día dé hoy, esta Dirección Gene
ral ha adjudicado dichas obras a don Cristóbal García Prieto 
en la cantidad de un millón cuarenta y cinco mil cuarenta y 
nueve pesetas con cuarenta y dos céntimos (1.045.049,42 pesetas), 
con una baja que supone el 2,999 por 100 del presupuesto an
tes indicado.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 6 de agosto de 1964.—^E1 Director general, por de

legación, Carlos Gonzáléz de Apdrés.—4.778-A.

MINISTERIO DEL AIRE

DECRETO 2538/1964, de, 27 de julio, púr el que se auto
riza la adquisición, mediante concurso, de «Diversas 
banderas nacionales de distintos números, banderas de 
señalización de semáforos y banderas insignias' de las 
diferentes categorías y mandos».

En virtud del expediente incoado por el Servicio de Inten
dencia de ía Dirección Géneral de Servicios del Ministerio del 
Aire para la adquisición de «Diversas banderas nacionales de 
distintos números, banderas de señalización de semáforos y 
banderas insignias de las diferentes categorías y mandos», y al 
objeto de asegurar a las misiñas la necesaria calidad, los adju
dicatarios han de reunir.las debidas garantías y condiciones es
peciales, por lo que este caso se considera comprendido en el 
apartado tercero del artículo cincuenta y cuatro, capítulo quinto 
de la vigente Ley de Administración y Contabilidad de la Ha
cienda Pública; a propuesta del Ministro del Aire y previa de
liberación del consejo de Ministros en su reunión del día vein
ticuatro de julio de mil novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :
Artículo único.—Se autoriza al Ministro del Aire para adqui

rir, mediante concurso, «Diversas banderas nacionales de dis
tintos números, banderas de señalización de semáforos y ban
deras insignias de las diferentes categorías y mandos», por un 
importe total de trescientas setenta y un mil tréscientas pe
setas.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veintisiete de julio de mil novecientos. sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
£1 Ministro del Aire, 

jfosib X^ACALLE LARRAOA

DECRETO 2539/1964, de 27 de julio„ píor el que se auto
riza la adquisición, mediante concurso, de «Prendas 
y efectos para personal de marinería^ paracaidistas, es
pecialistas, etc., de este Ejército'»,

En virtud del exí^diente incoado por el Servicio de Inten
dencia de la Dirección General de Servicios del Ministerio del 
Aire para la adquisición de «Prendas y efectos para personal de 
marinería, paracaidistas, especialistas, etc., de este Ejército», 
y al objeto de asegurar a las mismas la necesaria calidad, los 
adjudicatarios han de reunir las debidas garantías y ccaadieio- 
nes especiales, por lo que este caso se considera comprendido 
en el apartado tercero del artículo cincuenta y cuatro, capí
tulo quinto de la vigente Ley de Administración y Contabilidad 
de la Hacienda Pública; a .propuesta del Ministro del Aire y 
previa deliberación dei Consejo de Ministros en su reunión del 
día veinticuatro de julio de mil novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :

Artículo único.—Se autoriza al Ministro del Aire para adqui
rir, mediante concurso, «Prendas y efectos para personal de ma
rinería, paracaidistas, especialistas, etc., de este Ejército», por 
un importe total de un millón ciento setenta y cinco mil no
vecientas pesetas.

ASÍ lo dispongo por el presente Decreto, daao tu Madrid 
a veintisiete de julio de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro dei Aire, 

JOSE LACALLE LABBAGA

DECRETO 2540/1964, de 27 de julio, por el que se auto
riza id adquisición, por concierto directo, de «Un apa
rato Fórster Magnatest, tipo 3.202».

/ En virtud del expediente incoado por el Instituto Nacional 
de Técnica Aeroespacial «Esteban Terradas», Organismo autó
nomo dependiente del Ministerio del Aire, para la adquisición 
de «ün aparato Fórster Magnatest, tipo tres mil doscientos dos», 
el que necesariamente hay que adquirir en el extranjero, por lo 
que este caso se considera comprendido en el apartado duodé
cimo del artículo cincuenta y siete, capítulo quinto de la vigen
te Dey de Administración y Contabilidad de la Hacienda Públi
ca: en relación con el artículo cuarenta y tres de la Ley de 
Régimen Jurídico de las Entidades Estatales Autónoñias, a pro
puesta del Ministro del Aire y previa deliberación del consejo 
de Ministros en su reunión del día veinticuatro de julio de mil 
novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :

Artículo único.—Se autoriza al Instituto Nacional de Técni
ca Aeroespacial «Esteban Terradas» para adquirir, por con
cierto directo con la casa «Institut Doctor Forster», de Alema
nia, «Un aparato Fórster Magnatest, tipo tres mil doscientos 
dos», por un importe total de cinco mil. ochocientos cuarenta 
marcos alemanes, cuyo contravalor en moneda española, más 
gastos derivados de la importación, asciende a ciento treinta 
y dos mil setecientas cuarenta y ocho pesetas.

A«í lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veintisiete de julio de mil novecientos sesenta y cuatro.

PRANCISCO FRANCO
£I Ministro del Aire. 

JOSE LACALLE LÁRRAGA

DECRETO 2541/1964, de 27 de julio, por el que se auto
riza la adquisición, por concierto directo, de «Un apa
rato Fórster Sigmatest, tipo 2.063, para control de de
fectos y' heterogeneidades estructurales en materiales.

En virtud del expediente Incoado por el Instituto Nacional 
de Técnica Aeroespacial «Esteban Terradas», Organismo autó
nomo dependiente del Ministerio del Aire, para la adquisición 
de «Un aparato Forster Sigmatest, tipo dos mil sesenta y tres, 
para control de defectos y heterogeneidades estructúrales en 
materiales», el que necesariamente/hay que adquirir en el ex
tranjero, por lo que este caso se considera comprendido en el 
apartado duixiécimo del artículo cincuenta y siete, capítulo 
quinto de ia vigente Ley de Administración y Contabilidad de 
la Hacienda Pública; en relación con el artículo cuarenta y tres 
de la Ley de Régimen Jurídico de las Entidades Estatales Au
tónomas, a propuesta del Ministro del Aire y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día veinticuatro de 
juho de mil nove<áentos sesenta y cuatro^


